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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku materiálního a technického zabezpečení

Zdravotnické záchranné služby Olomouckého kraje v případě dopravní nehody autobusu

s vyšším počtem raněných. Bakalářská práce rozebírá, zda daná organizace zvládne danou

krizovou situaci a zda je na takový přednemocniční zásah připravena. Na základě

provedených analýz jsou formulovány návrhy ke zlepšení současného stavu.

Klíčová slova: Zdravotnická záchranná služba, Olomoucký kraj, materiální připravenost,

technická připravenost, dopravní nehody, autobus

ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on the issue of material and technical security of the Medical

Rescue Service of the Olomouc Region in the event of a bus traffic accident with a higher

number of wounded. The bachelor's thesis analyzes whether the organization can handle

a given emergency situation and whether it is ready for such a pre-hospital intervention.

Based on the performed analyzes, proposals are formulated to improve the current situation.

Keywords: Emergency Medical Service, Olomouc Region, material preparedness, technical

preparedness, traffic accident, bus
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ÚVOD

V našem světě se rozvijí jak populace, tak i technologie. Především se jedná o zvýšení

dopravní infrastruktury a také i rizika spjatá s touto dopravou. V této uspěchané době se lidé

velmi často potýkají se stresem a s časovou tísní, kvůli které občas překročí určité hranice.

Mám na mysli řidiče silnic a dálnic, někteří jsou opatrní, předvídatelní, ale najdou se i tací,

kteří určitá pravidla silniční dopravy nedodržují, a mohou tak způsobit dopravní nehodu.

Ta pak může danému řidiči změnit celý život.

Bakalářská práce se bude zabývat konkrétně dopravní nehodou autobusu.

Tato problematika je spjata s vyšším počtem zraněných osob. Tímto tématem se práce

zaobírá, neboť tento typ dopravní nehody patří k těm nejčastějším a nejtragičtějším.

Když daná situace nastane, je důležité seznámit se s postupy a poukázat na koordinované

záchranné práce našeho integrovaného systému a dále si také vybavit, jaká rizika nesou

v případě vykonávané záchranné činnosti.

V teoretické části bude možné dozvědět se veškeré informace o Zdravotnické záchranné

službě, důležité termíny a zkratky, které používá, a pak také něco z historie Zdravotnické

záchranné služby.

Pro tuto práci byla zvolena Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje,

a to z důvodu, že se touto problematikou zabývá velice málo osob. Dále je toto téma vhodné

z hlediska dostupnosti, co se týče terénu, ve kterém dané záchranné složky vykonávají

svou práci.

V praktické části této práce bude uvedeno, jak docílit k závěrům, které na základě několika

metod provedeného rozboru pomohou odhalit rezervy či problémy v oblasti materiální

a technické připravenosti Zdravotnické záchranné služby Olomouckého kraje. Krátce budou

představeny i ostatní Zdravotnické záchranné služby, jak se k věci staví ony,

jak danou situaci řeší a zdali jsou na tom lépe než Zdravotnická záchranná služba

Olomouckého kraje.

V posledním bodě této práce budou sepsány návrhy ke zlepšení současné situace a důvody

k jejich naplnění.
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CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Na základě provedeného rozboru odhalit rezervy či problémy v oblasti materiální a technické

připravenosti Zdravotnické záchranné služby Olomouckého kraje (dále jen ZZS OK)

na řešení vybrané mimořádné události a navrhnout opatření k jejich odstranění či zmírnění.
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METODY PRO ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

▪ Pozorování

Pozorování je základem jakékoli výzkumné metody. Na rozdíl od běžného

pozorování jde o záměrné a plánovité sledování určitých jevů a zákonitostí.

Výsledkem pozorování je popis skutečnosti a její vysvětlení.

Metodu pozorování je v této práci využita při práci s tabulkami, které udávají

statistické informace, např. počet dopravních nehod v kraji.

▪ Explanace

Explanace je výkladem či vysvětlením, tedy metodou zaměřenou na logickou

rekonstrukci nějakého jevu nebo procesu. Navazuje tedy na předešlé metody

pozorování a jejich popis. Jde zejména o vyvození teoretických závěrů a formulaci

zdůvodnění příčin popisovaných jevů.

Explanace je v práci využita především u metod, které vyvozují výsledek šetření,

například u metod pro výpočet pravděpodobnosti dopravní nehodovosti.

▪ Indukce

Indukce je vyvozování teoretického závěru na základě poznatků o jednotlivostech.

Závěry induktivních myšlenkových pochodů jsou vždy ovlivněny subjektivními

postoji (zkušenostmi, znalostmi) a mají proto omezenou platnost. Východiskem

indukce je statistické zpracování a vyhodnocení údajů, na jejichž základě

formulujeme obecnější závěry platné pro zkoumanou oblast.

Indukce je v práci využívána především u rozboru dopravních nehod, které se staly

v minulosti. Konkrétně je tato metoda použita například v dílčím závěru

o nejtragičtější nehodě autobusu v ČR se zaměřením na chybovost lidského faktoru,

což postupně vedlo k závěru, proč řidič autobusu chyboval a jakou měl teoretickou

šanci zvládnout danou situaci.
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Jako poslední budou popsány možné metody analýzy rizik, které by bylo možné použít

pro problematiku řešení rizik při dopravní nehodě autobusu a pro problematiku materiálního

a technického zabezpečení ZZS OK.

Metody rizikových rozborů:

▪ SWOT ANALYSIS (hodnocení faktorů ovlivňujících úspěšnost organizace)

SWOT metoda je hodnocení faktorů, které ovlivňují určenou organizaci, v našem případě

se jedná o celkovou Zdravotnickou záchrannou službu. Budou zde uvedeny silné a slabé

stránky organizace, možné budoucí příležitosti, ale i hrozby, které by mohly značně ovlivnit

chod celé Zdravotnické záchranné služby. Rozbor této metody je uveden v kapitole 8.

Hlavním úkolem této metody je tedy identifikace všech faktorů uvnitř organizace,

takže si členové tohoto uskupení mohou hodnoty stále připomínat a nepřetržitě pracovat

na zdokonalování silných a eliminaci slabých stránek.

Postup metody SWOT:

1) Zaměřit se na klíčové věci

2) Vypsat pouze fakta a objektivní faktory

3) Faktory vypsat do 4 kvadrantů (silné stránky, slabé stránky, příležitosti, hrozby)

4) Nejlépe pracovat v týmu (důležitý názor ostatních)

5) Vypracovat tabulku s jednotlivými faktory ovlivňující příslušnou organizaci

6) Přidělit k jednotlivým faktorům váhu a hodnocení a provést výpočty

7) Výslednou bilanci SWOT přednést, popř. i vytvořit graf pro přehlednost

Vlastní zpracování dle (Střelec, 2012)
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▪ EVENT TREE ANALYSIS - ETA (rozbor stromu událostí)

Metoda se používá pro vyhodnocování průběhu procesu, který vede k možné nehodě.

Princip této metody spočívá v tom, že se sledují události vedoucí k poruše. Uplatnění metody

ETA je především v oblasti řízení kvality, řízení rizik či řízení bezpečnosti.

Zobrazuje se v grafickém logickém modelu. Výsledkem je soubor doporučení pro snížení

pravděpodobnosti nehody a zmenšení jejích následků.

Metoda je použita pro oblast Olomoucký kraj. Byly využity dostupné informace z tabulek

s přehledem nehod podle vozidla viníka v dílčích krajích ČR v jednotlivých letech,

které jsou vyobrazeny v praktické části této práce. Metoda je graficky velmi rozsáhlá,

a proto je uložena na konci práce jako příloha (Příloha P IV).

Postup metody stromu události – ETA:

1) Přípravná část – iniciační událost, bezpečnostní funkce

2) Kvalitativní část – sestavení grafu

3) Kvantitativní část – výpočet pravděpodobnosti

4) Vyhodnocení

Výsledný vzorec pravděpodobného bezpečného stavu: P = Px1 + Px2 …

(Šejnoha et al., 2015)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Při vypracování bakalářské práce byly informace zjištěny z literárních pramenů,

internetových zdrojů, dokumentů a zákonů. Informace ohledně Zdravotnické záchranné

služby Olomouckého kraje byly získány prostřednictvím konzultace přímo s příslušníky

daného útvaru. Byly tak opatřeny i veškeré podklady pro mimořádné události

mj. traumatologický plán ZZS OK. Byla podána žádost dle zákona č. 106/1999 Sb.


[…]


● sada pomůcek pro zajištění dýchacích cest - laryngoskop s různými velikostmi lžic, endotracheální kanyly pro

všechny věkové skupiny pacientů, Magillovy kleště, zavaděč do endotracheální kanyly, supraglotické pomůcky,

souprava pro kaniotomii

● pomůcky pro zvlhčování dýchacích cest a aplikaci léčiv

● ventil pro vytvoření pozitivního tlaku v dýchacích cestách na konci výdechu (PEEP ventil)

● přenosná bateriová odsávačka s kapacitou minimálně 11 l

● vybavení pro podávání injekcí a infuzi, včetně vhodných kanyl

● vybavení pro podání infuze přetlakem

● infuzní pumpa nebo stříkačkový dávkovač

● pomůcky pro intraoseální vstup pro děti a dospělé

● souprava pro hrudní punkci, jehla k punkci perikardu

● kapnometr

● tonometr s různými velikostmi manžety

● pulzní oxymetr

● stetoskop

● glukometr

● vybavení k měření tělesné teploty

● pohotovostní porodní souprava

● pomůcky pro znehybnění krční páteře a pro imobilizaci

● materiál pro ošetření ran a popálenin

● diagnostické světlo

● jednorázové sáčky na zvratky nebo jednorázové emitní misky

Vybavení vozidla setkávacího systému (Vozidlo RV)

● kontejner na zdravotnický odpad

● odpadkový koš

● sterilní chirurgické rukavicemi (6 párů), jednorázové rukavicemi (25 párů)

● bezpečnostní přilba, bezpečnostní (pracovními) rukavice

● osobní ochranné vybavení proti infekci pro všechny členy výjezdové skupiny

● náhlavní osvětlovací souprava pro všechny členy výjezdové skupiny

● přenosný reflektor pro vyhledávání osob v terénu

● nůžky na oděvy, obuv a bezpečnostní pásy

● dezinfekční prostředky na ruce a na zdravotnické pomůcky

● vozidlová radiostanice, přenosná radiostanice

● připojení k veřejné telefonní síti prostřednictvím radiostanice nebo mobilního telefonu

● zvláštní výstražné světlo modré barvy doplněné zvláštním zvukovým výstražným zařízením

Vybavení musí být doplněno příslušenstvím k inhalačnímu podávání kyslíku, včetně polomasky, průtokoměru a

redukčního ventilu.

PŘÍLOHA P IX: NOVÉ VOZIDLO RYCHLÉ ZDRAVOTNICKÉ

POMOCI ZZS OK PRO BIOHAZARD TÝM

ZZS OK neustále rozšiřuje svůj vozový park. Jednou z aktuálních novinek je nový vůz RZP,

speciální sanitní vozidlo typu C VW Crafter RWD 4motion XXL/VNN.

Oproti běžným sanitním vozidlům ZZS OK je nakonfigurované tak, aby kromě běžné

výjezdové činnosti bylo využitelné také pro transport bariatrických (extrémně obézních)

pacientů (XXL), transport pacientů s podezřením na vysoce nebezpečnou nákazu (VNN)

a k zajištění úkolů STČ 16A/IZS „Mimořádná událost s podezřením na výskyt vysoce

nakažlivé nemoci ve zdravotnickém zařízení nebo v ostatních prostorech.“

(Urbanová, 2021)

Popis obrázku: Pohled na nové vozidlo ZZS OK; zdroj: (Urbanová, 2021)

Vozidlo v režimu RZP vyjíždí ze základny Hněvotínská 60 v Olomouci a bude připraveno

v nepřetržitém provozu. Posádku vozidla tvoří výhradně speciálně proškolení členové

biohazard týmu (BHT). Jedná se o první vozidlo tohoto určení v ZZS OK, tudíž speciální

činnosti zajistí na celém území Olomouckého kraje.

(Urbanová, 2021)

Popis obrázku: Pohled v kabině nového vozu RZP pro BHT

a pro transport bariatrických osob; zdroj: (Urbanová, 2021)

Popis obrázku: Pohled u řidiče nového vozu RZP pro BHT

a pro transport bariatrických osob; zdroj: (Urbanová, 2021)

PŘÍLOHA P X: ODSUN VÝJEZDOVÝCH ZÁKLADEN NA

NÁHRADNÍ ZÁKLADNU

V případě vážné havárie, požáru či jiné katastrofy na výjezdových základnách

a Zdravotnickém operačním středisku je vytvořena tabulka v TP ZZS OK,

která udává náhradní výjezdovou základnu, popřípadě i alternativní VZ.

Z tabulky je ihned zřetelné, že pokud by VZ Aksamitova a Hněvotínská zkolabovaly zároveň

a byly neschopny provozu, tak pro ně neexistuje žádná alternativní náhrada.

Stejně tak to platí u VZ Jeseník, Javorník a Hanušovice. Zde by se nenašla žádná alternativní

náhrada z důvodu vzdálenosti.

Popis přílohy: Náhradní VZ ZZS OK zdroj: Vlastní zpracování dle (Janečková, 2020)

Výjezdová základna Náhradní výjezdová základna
Alternativní výjezdová

základna

ZOS ZZS OK Olomouc Hněvotínská Prostory HZS Olomouc

Olomouc Aksamitova Olomouc Hněvotínská -

Olomouc Hněvotínská Olomouc Aksamitova -

Litovel Olomouc Aksamitova Olomouc Hněvotínská

Šternberk Uničov Olomouc Aksamitova

Uničov Šternberk Litovel

Jeseník Javorník -

Javorník Jeseník -

Šumperk Zábřeh Hanušovice, Mohelnice

Hanušovice Šumperk -

Mohelnice Zábřeh Šumperk

Zábřeh Šumperk Mohelnice

Prostějov Konice Olomouc Aksamitova

Konice Prostějov Olomouc Hněvotínská

Přerov Hranice Olomouc Aksamitova

Hranice Přerov Olomouc Hněvotínská