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Téma práce Materiální a technická připravenost Zdravotnické záchranné
služby Olomouckého kraje na řešení dopravní nehody autobusu

Autor posudku Ing. Petr Svoboda, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A
3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce 0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
6 Jazyková úroveň práce 0,05 D
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,14)

Student zpracoval práci zaměřenou na aktuální a velice důležité téma. Je psána čtivě, do jejího
zpracování se promítá studentova dobrá znalost prostředí. Je založena na vysoce
nadstandardním množství zdrojů včetně zdrojů tištěných. Co ovšem nebylo oponentem
identifikováno, je využití kteréhokoliv zdroje doporučeného vedoucím práce v Zadání
bakalářské práce. První doporučený zdroj a jeho využití v práci je pak zmíněn na straně 17,
ovšem bez řádné citace.
Z hlediska formálních náležitostí práce obsahuje střední množství nedostatků. Klíčová slova
nejsou seřazena dle abecedy, v práci je občasný výskyt pravopisných a gramatických chyb,
překlepů a chyby v interpunkci (vše viz např. Dílčí závěr, str. 26), nestandardní titulky
s využitím středníku (viz např. Obr. 1, str. 29), nekorektní uvádění procent (viz str. 33: „…jde
cca o 5% území…“), nízká kvalita některých objektů na hraně čitelnosti (viz str. 35, Obr. 4),
nekorektní tvorba seznamů bez zakončení položek (viz str. 38), některé zkratky v Seznamu
chybí (viz např. KPR).
Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou. Autor naplnil stanovené cíle, prokázal schopnost
aplikace vědeckých metod i využití 2 metod analytických – SWOT analýzy, Event Tree
Analysis. Pouze pro přehlednost bych doporučil doplnit SWOT analýzu o přehledný graf s
vyhodnocením výsledné strategie. Návrhy na zlepšení současného stavu pak hodnotím jako
realistické a účinné.
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Otázky k obhajobě:
1. Můžete více rozebrat problematiku First responder v České republice? Jak je na tom

(potenciál) využití FR ve Zlínském kraji? Jsou již známy motivační benefity pro FR u
ZZS MSK, případně jiných?

2. Kdo určoval váhy a hodnocení v rámci SWOT analýzy na straně 82? Na základě jakých
podkladů?

3. Můžete osvětlit, jak jste dospěl k pravděpodobnosti P sloužící jako základ dalších
výpočtů v rámci Event Tree Analysis na straně 85?

4. Existují nějaké nevýhody související s případným přijmutím Vašeho prvního návrhu ke
zlepšení současného stavu ve věci zestátnění ZZS (viz kapitola 10.1)?

V Uherském Hradišti dne 31.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…